
ROMANIA
JUDETUL MEHEDINTI
ORASUL BAIA DE ARAMA
CONSILIUL LOCAL

NR. 10 t27.02.2020

privind instituirea taxei cle salubrizar- .T;t;f#*'.egulamentului privind implenrentarea,
determinarea cuanturnului, incasarea si adrninistrarea taxei de salubrizare pcntr.u utilizatorii

serviciului de salulrrizare pentru anul2020 in oraEul l]aia de Arama

consiliul Local al orasului Ilaia de.r\rarna, jucletur Mehecrinti"
Arranci invedere:
- Expunerea de motive nr. 831116.12.2019 a Asocia{iei de Dezvoltare Intercomunitare pentru

Salr:britate Mehedinli. inregistrath la Primaria oraquhti Baia cle Aram6 sub 1r. 12359117.12.2019 cu
propuneri privind nivelul taxei de salubrizare pentru anul2020 in zoraclecolectzue 2;

- Referatul de aprobare al viceprimarului orasului llaia cie Aramd" cu atlibulii cle primar. ilregistrat
la Prin-idria ora;ului llaia de Aram5 sub nr. 6035121.A2.202A;

- Itaportul cle specialitate al compafiimentului rnecliu. inregistrat la Primlria oraqglni Baia cle Aram5
srrb nr. 6036121,02.2020

- Prevederile art. 6 alirr. (1), Iit. "k" din Legea nr. 10112006 - l,egea seryiciului 6e sa1-rbrizare a
iocalitatilor, republicata, modifi cata gi conrplclata:

- Legea nr. 5l D00(t a serviciilor contunitare de utilitati publice. repLrblicata. cu mociificarile si
conrpletarile ulterioare;

- Legea nr. 22712015 privincl codul fiscal, cu modi{'rcarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 211D011 privincl regimul deseuu"ilor, cu rnodilicarile si completarile ulterioare;
- Orelorlanta cle [Jrgenta a Ciuvernulni lrr. 196120t)5 privincl lronclul pentru Meiiig clr

modificarile si conipletarile ulterioarc;
- OtI(i nr:. l4l201B pcntru rnodificarea si completarea [,egii nr'. 21112011 privincl reginrul

desenrilor. a I-egii rtr. 24()12015 privind mo<ialitatea de gestionate a ambalaielor si a cleseuril6r ile
arrrbalaje si a Orilonantei de urgeuta a Ciuvenrului nr. 19612005 privincl lonclgl pentrll mecliu. aprobata
cu moclilicari prin Legea nr.3112019 ;

* Planr"rl national de gestionare a cleqeurilor 2014-2020 aprobat prin [-lG r)4212017:
- Prevederile art. 30 alin. (1). (2) $i (5) din Legea nr.27312006 privind finanrele pLrblice

locale, rlodificata si completata;
- Prevederile ar1. 7 alin. (1), (2), (4) .li (10) din Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionala

in administratia publica, r'epublicata;
- Obligaliile asumate de Consiliul Local al oraEului llaia de Aramb privirid inrplernentarea

proiectului Sistern cle Management Integrat al Degeurilor Soliile in jude{ul Mehe<1in1i;
In couformitate cu prevederile art. 129, alin. (2),lit, b) gi d), art. I39, alin. (3) Iit a);i c) qi in

temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Codul Administrativ aprobat prin O.t.J.C . nr. 57 ilin 3 iulie 2019,

HOTARASTE:

AIIT. I Consiliul Local al orasului Baia de Aramd ia act cle plevederile contractului de concesiune
nr. 806 din 28'11.2019, incheiat intre ADIS Mehedinli in nurnele qi pe seama Lrnitdlilor administrativ
teritoriale din zona de colectare 2 qi S.Cl. IICO GMG COMPANY S.R.L., conform documentaliei de
concesiune aprobate prin HCL nr.26 din 31 .10.2{)l(t.

AIIT. 2 Se instituie Ei se stabileqte cuantumul taxei de salubrizare pentru anul2020, in oraqul Baia
de Aramd, confbrm Anexelor nr. I,2,3, 4, 5 si 6 care fac parle integranta din prezenta hotarare.

ART. 3 Viceprimarttl cu aributii de primar al orasului Baia de Arama va aduce la indeplinire
prevederile prezentei hotarari prin Serviciul Clontabilitate, Comartimentul lnpozite qi Taxe Locale,



C)ompartiment Mediu, Compartimet Juridic, Serviciul Public cle Ilvi<lenta a Persoanelor a oraEului Baia cle
Aram[. I']olitia local5 a ora;ului Raia de Arama.

AltT. 4Prezenta hotarare se va aplica cu clata inceperii activitatii a operatorului S.C. ECO GMG
COMPANY S.R.i,. privind colectarea separata, transportul separt al cleseurilor nTurricipale si al deseurilor
similare. provettite din ac.tivitati comerciale clin industrie si institutii. inclusiv frac,tii colectate separat. Iirra
a aduce atingere fltLxuh-ri cle desetlri de echipamente electrice si eiectronice, baterii si acunruiatori, din
zonaBaia cle Aratna - Lot 2. conform contractului de c,oncesiune a serviciului public cle salubrizare nr.
806128.1 1.2019 incheiat intre Asociatia de Dezvoltare Intercomnnitara Mehedinti si S.Ct. IlC0 GMG
C]OMPANY S.R.I,..

AltT. 5 Prin griia secretarului oraEului Ilaia ile Aramb, prezenta hotarare va fi adusa la cunostintir
publica si se Ya conrunica in termettul legal personelor interesate si Institutiei Preiectului * Jucletul
Mehedinti.

Prezenta hotarare a .fost
Arama, judetul Mehedinti, din
,,abtinere " (Margelu Nicolae),
Gabriel Adrian ).

Presedinte de sedinta,
Ancuta Victor

adoptcrtcr in sedinta rtrdinara a Consiliului Local al orasului Baia de
data de 27 FEBRUARIE 2020, cu votul n l2 consilieri,,pentru"si l
din totalul de l5 consilieri in.functie ( absenti; Boteanu cornel, Cunita

Contrasemneaza,
Secretar,

Curelea.Victor Sabin
$ A ,V-)\
/^{



JUDETUL MEHBDINTI
ORA$UL I}AIA DE ARAMA

Anexa nr. 1 la HCL nr.10/27.02.2020

ll'egulamentului privind implententareao cleterrnilrarea cuantumului, incasareia si administrarea taxei de
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare

l. - ServiciLrl public de salubrizare este constituit ltr niveljude{ean, iarin zt'snade colectare 2, clin care iace
parte qi oragul llaia de Aramd, este prestat de chtre operatorul de salubritate S.C. ticO GMC COMPANy S.R.1,..
conlornr contractului de concesiune nr. 806 din 28.l 12019.

Petrtrlt functionarea acestui sen,icir-r. se stabileqte taxa speciala denumita "taxa de salubrizare".
2. - Taxa de saluhrizare se plate;te pentru oolectarea de deEeuri rnenajere ( de la popula{ie) si

asinrilabile ( de la agenfi economici Ei institulii publice) colectate pe 4 fi'ac{ii ( plastic + nretal, hlirtie+carton, sticll
qi deqeuri reziduale).

Persoanele fizice care detin locLrinte pe raza oLasului llaia de Aram6, persoanele fizice ar-rtorizate.
intreprinderile f'arniliale, intreprinderile individuale care au sediul, punct cle lucm, sau <lesfagoara activitati
econourice iti ora;ttl Baia de AramI si persoanele juridice care au sediul. punct de lucru, sau cleslaqoara activitati
econonrice in orasul Baia de Arant6 sunt obligate la plata taxei de salubrizare stabilita prin prezenta hotarare.

3 - 'l'axa n tt se datoreaza de catre posesorii de locuinta din ora;ul Baia cle Aranr6, preculx gi de catre
persoaltele flzice din alte judete sau din alte state care detin proprietati sub forrna unor locuinte pe teritoriul oraEulLri
Baia cle Aram[. dar care nu sunt locuite.

4 -'Yaloare taxei de salubrizare pentnr agentii economici. pelsoane juridice sau institulii publice se
stabileqte ltrin inmul{irea cantitl(ii de deqeul'i generate Iuuar cu tarifele unitare stabilite pelltrlr fiecare fi"acfie
colectat5. ModLrl de implernentare a principiului "poluatorul pl[teqte " este greutatea, adicl toate cleqeurile
colectate vor fl o6ntdrite.

5 - Persoanele care desfaqoara activitati pe baztt liberei initiative la nivelul cabinetelrx' (nreciicale, cle
avocatttra" etc.). biroLu'ilor (notariale, executorilor.judecatoregti, de experliza, etc.). precllln gi persoanele lizice
aittorizate" intreprinclerile indiviclirale. intreprirrderile larniliale, datoreaza taxa cle salublizare.

6 - C'alcLrlul taxei cle saltrhrizare petttru persoanele fiz.ice" se I'ace pe baza cleclaratiei de inrpunere a
acestora. 'I'ertnetrul de deputiere al declaratiei privind taxa de salubrizare se va stabili raportat la clata inceperii
activitatii a operatorulLri SC ECO GMC COMPANY SRL.

[,a declaratiile de impunere" se vor putea flrce nrodi{'icari in tirnpul anului prin cleclaratii rectitlcative
Arrexa. 2la prezenta rir hotdrdre.

'I.'entennl de clepttnere a declaratiei rectificative este de 30 de z.ile cle Ia data nrodificariiaparute.
I - In cazrtl nedepunerii cleclaratiei, obligatia de plata se va stabili din otlciu de catre organele cle

specialitate pe baza oricaror date qi infornratii detinute cle acestea (date 5i intornratii obtinute in Lrnna
controalelot'elbctuate la alti contribuabili care au legaturi cu platitorLll in cauza. din dosarul fiscal al platitorului,
inforrnatii de laterti. informatii de la eviden{a populafiei, ctc.).

8 - Neclepunerea declaratiei sau a declaratiei rectificative precum qi clepunelea acestora peste tenrren
constituie contraventie gi se sanctioneaz.a cu amenda contraventionala cuprinsa intre 25 lei;i 2500 lei, in
c<in{brtnitate cu dispozitiile 0.G. 212001privind reginrul juridic alcontravcntiilor.

9- Declaratia de impunere se depune la cunpaftimentul de taxe si irnpozite din cadnrl prirnlriei este
cea previztlta de allexa ltr. l, anexa care face parte integranta din prezenta hotarare, constituind in acelai tirnp
in$tiirltare de plala.

I0 -'faxa c1e salubrizare pentru persoanele fizice este cle 9, 96 leilluna/persoana - urban si 6,03
lei/persoana/luna - rural.

Pentru luarea in evidenta ca platitori ai taxei de salubrizare, proprietarul inrobilului clepune o declaratie
cle inrpunere initiala, pe propria raspundere, sub sanctiunile aplicate faptei cle fals in actele publice, confonu
anexei nr.1, in tennen de 30 de zile de la aprobarea cuanturnului taxei.

In cazul itr care proprietarii persoane fizice detin inrobile rezidentiale/nereziclentiale ce sunt inchiriate catre
alte persoatte fizice sau juridice in scopul desfasurarii unor activitati cornerciale obligatia de a depune declaratia
de inrpunere insotita de o copie dupa contractul de inohiriere, cornodat, sau orice altact de dare in folosinta etc.
in vederea stabilirii creantelor fiscale aparline atat proprietarului Ei chiriaEulLri.

ln caz de deces a titularului dreptului de proprietate asupra irnobilului, obligatia de depunere a declaratiei
de ilnpunere Ei de plata ataxei de salubrizare revine rnostenitorului de drept al acestuia.

In situatia in care contribuabilLrl - persoana fizica detine rnai multe irnobile, va clepune o cleclaratie



pentru fiecare inrobil.
Pentru irnobilele rezidentiale proprietatea persoanelor fizice care

obligatia de a declara qi achita taxa revine proprietarului.
Petttru inrobilele rezidentiale proprietatea persoanelor juriclice care

sunt inchiriate altor persoane fiziae,

sunt incliiriate altor persoane tiz.ice,
obligatia cle a deolara si achita taxa revine proprietarului.

hl situatia inrobilelor cu destinatia de locuinta apaftinand statului sau unitatii adrninistrativ
teritoriale care sttttt inchiriate catre persoane lrzice. obligatin de clepunere a declaratiei ;i cle plata a taxei revine
ch iriaqului.

'l-arifele fblosite la stabilirea taxei pe care o platesc agentii econornici. persoane juriclice. institLrlii publice
este prerrlzut in anexa nr. 5.

1 I . Sunt scutite de la plata taxei de salrrbrizare rrrntatoarele pel'soalle fizice:
- veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele necasatorite ale veteranilor cle raztroil
- persoattele fiz.iceprevaz-ute la at1. I din Decretul- lege nr, i IB/1990. republicat, cu rnodiflcarile si

conip Ietari le ulterioare;
- persoatlele cu hatclicap grav sau accr:ntuat si persoarele incadrate in graclLrl I de invaliditate, reprezentanti

legali ai minorilor cu handicap gl'av sau acceutuat si ai nrinorilor incadrati in gradul I de invaliditate:
- sctttirea de la plata taxei de salubrizare nu inlatura obligatia persoanelor respective de a depune cleclaratie

cle impunere;
- procedura cle aoordare a scutirii la plata taxei cle salrrbrizare este similara cu cea prevazuta c1e Closul fisoal

pentrtt inrpozitele si taxele locale de a cal'or scutire beneflciaza aceste persoalte.
12 -'l'axa cle salubrizare se clatoreaza lunar

Neplata taxei atrage dupa sine, calculLtl qi plata ma.iorarilor de intarziere precum qi aplicarea rnasurilor cle unnalire
qiexectttare silita prevazute de l,egeanr.201l20l5 privind CodLrldeproceclura Irscala.

13. Serviciile pentru care se plateaste taxa cle salubrizare sunt colectarea deseurilor menajere;i asiniilabile
precolectate in pttncte de piecoleciare pe fi'ac{ii. respectiv ha(ie+carton, plastic*nretal, sticl[, cle5euri rezic{r-lale,
transpOftul acestora, sortarea sau tratar"ea mecano - biologicd, depozitarea.'['oate aceste ac]tivit[ti au oa scop
reducerea cantit[tilor de deseuri depozitate gi indeplinirea astlel a obligatiilor de nrediu. Nu lace obiectLrl pla{ii taxei
de salLrbrizare colectarea deqeurilor din construc{iildernolariirearnena.lirri. ciegeuri volumiuoase, degeuri electrice si
electrotrice, cleseuri periculoase, baterii/acunrulatori, cauciucuri, uleiuri, cleEeuri provenite din organizarea Luror
erietlitllente. Pentru colectat'ea acestora se vor incheia contracte distincte cu operatori de salubritate.

14. Persoanele fizice care dotniciliaz,a pe raza orasului Ilaia de Araurd au. in calitatea lor de utilizatori
ai serviciului cie salubrizare" urrnatozrrele obligatii:

a)sa depuna declaratiile de itnpunere/rectificative confornt prezentului Regularnent s i sa achite obligatiile
cle plata" stabilite prin actele adnrinistrative emise de aLrtoritatile adnrinistratiei publice locale constituite la
nivelul orasului llaia de Ararni:

h)sa asigttre precolectarea separata (colectare selectiva), in recipientele asigurate cle operatorul
serviciului, cJistinct irtscriptionate si antplasate in spatii special aurena.iate. a cJeseurilor pe care le-au generat
in propria gospodarie, inclusiv ca Lu'mare a activitatilor lucrative pe care le clesfaoara,

c)sa asigure accesul utilajelor cle colectare a cieseurilor la purrctele de oolectare;
d)sa nu sttstraga fractiile reciclabile din cleseurile municipale (metal, sticla. harlie, plastic) in scopul
valorificarii/predarii utror alte persoane fizice sau juridice neaulorizatc;
e)alte obligatii prevazute in Legea nr. 10112006, republicata, cu modificarile ulterioare, Legea 5l 12006

rep. ctl rnodiflcarile s i con-rpletarile ulteri<)are, care fac refbrire la serviciul de salubrizare. Ordonanta {e
urgetrta a Cuvertrttlui nr. 19612005-privind lrondul pentru Mediu cu modif. sicompletarile ulterioare, Legea nr.
21112011 privind regirnul deseurilor, a l,egii nr.24912015 privind rnodalitatea de gestionare a ambalajelor si a
deseurilordearnbalaje sia celorlalte acte nonnative in vigoare privind nlauagelrerltul deseurilor.

Contrasemneaza,
Secretar,

Curele4Victor Sabin



Anexa 2

Declaratia de impunere in vederea stabilirii taxei de salubrizare

DECLARATIE DE IMPUNERE PENTRU STABILIREA TAXEI DE SALUBRIZARE

Subsemnatu1..,............... domiciliat in...,...........

scara................,etaj.

B.l/C.1. seria

de,.............. .,telefon...... adresa de e-mail... .., declar pe proprie
raspundere ca in unitatea locativa locuiesc un numarde..............membri, dupa cum urmeaza:

Nr.

c rt.
Nume gi prenume

t
2

3

4

5

6

reprezentand numarul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietatii sus-mentionata, incepand

cu data de ..................

. j: Sub sanctiunile pr:evazute cle legea penalar,privind falsul in declaratii, declar ca datele din aceasta

declaratie sunt corecte si complete,

Data Numele si prenumele

Semnatura



Anexa 3

Declaratia rectificativa de impunere in vederea stabilirii taxei de salubrizare

DECLARATIE RECTIFICATIVA DE IMPUNERE PENTRU STABILIREATAXEI DE

SALUBRIZARE

B.l/C.1. seria ht.................., eliberat(a)de..........................., la data

de.'...'.....,.'..,telefon......adresadee-mail.'.
raspundere ca in unitate;, locativa s-a schimbat componenta celor care lbc,riesc de la un numar de

membri la un numar de ............,, membri, noua componen!5 fiind urndtoarea :

Nr.

c rt.
Nume $i prenume

1"

2

3

4

5

6

reprezentand numarul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietatii sus-mentionata, incepand

cu data de ......,....... , 11

Sub sanctiunile prevazute de legea penala privind falsul in declaratii, declar ca datele clin aceasta

declaratie sunt corecte si cornplete,

Data Numele si prenumele

Semnatura
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Arlii'll ryt:.{'

Zona2

Colectare
hirtie * carton

Colectare
plastic fnretal

Colectare
stic ld

Colectare
de;euri
re;riduale

I'aril'( leiltona)
{6rri'l'VA

147,22 465,68 465,97 440,52
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Declarafia de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare

datoratl de utilizatori non-casnici:

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea stabilirii cuantumului
(operatori economici, institulii
proprietari/locatari)

in conformitate cu H.C.L nr.

CUI
Subsemnatul(a)

taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-casnici

publice, asociatii non-profit altele dec6t asociafiile de

CNP

BYCI setia---------.--.-..--, nr.

reprezentant . cu sediul in

, ff'-, bl'-, SC'-, dP'---.-*.,
, inregistrata la Registrul Comerfului sub ru.

declar pe proprie rdspundere ca

(se completeazd tnfunclie de specificul activitdfii)

Selecta{i specificul activitlfii qi completafi datele aferente (date anuale)*:

Activitate economica, cu exceplia comerlului .., .

- numdr de angajali la toate punctele de lucru (la data completdrii)

- suprafala la data completdrii

Ilnitate de vAnzare cu am6nuntu1........,......

- suprafala (\a data completdrii).....,... .. " ".'
- nutndr de angajafi

Industri a15 + depozite lasimilat

- numdr angajali (la data completdrii) ,......,......'.

- suprafala la datacomPletdrii

Unitate de inv6!5m6nt (creqa, grddinild, Ecoald, liceu, universitate)............

- numdr angajali (la data completdrii)...'..'....' ....

- num[r copii/elevi/studenfi (la data completdrii)......,.'.'.'. "

, in calitate de

str.

CUI



Internat qi cdmin..,. .r..!......!!i...,

- numdr persoane

- num[r angajafi (la data completdrii)...,...,.........

Unitate sanitar[ fbrd paturi
- numdr angajali (la data completdrii).................

Unitate sanitard cu paturi

- numdr angajali (la data complet[rii).................
- numdr paturi........

Restaurant, cantina, cofetdrie sau alt[ unitate de alimentafie public6....

- num[r mese preparate .....,.....
- numdr angaja[i (la data completdrii)...... ..,.......

- Baruri sau alte unitdfi de alimentafie publicd

- numdr clienli
- numdr angajati (la data completdrii).................

- Hotel categoria I /asimilat..
- numdr nopfi de cazate
- numdr mese preparate ...........
- numdr angajati (la data completdrii).,...............

- Hotel alte categorii /asimilat
- numdr nopli de cazare

- numdr mese preparate ...........
- numbr angajati (la data completdrii). ...............

Administrativa *birouri/asimilat
- suprafala la data completdrii
- num[r angaja[i (la data completdrii).........,.......

Magazin/ asimilat.. .. ... .

- suprafala la data completdrii
- nundr angajati (la data completdrii)......... .. "...

- Casa de odihn5/asimilat.

- numdr persoane

- numdr angapli (la data completdrii).........,.......



- Aziluri debdtrinilasimilat.
- numdr persoane

- numdr angajali (la data completdrii)..........., . ..

Locurilor amenaj ate pentru campal'e (campinguri) ......,........
- remorca..
- numdr angajali (la data completdrii).................

Spdldtorie auto...........

- suprafafa la data complet[rii
- numdr angaja\i (la data completdrii)........,........

* pentru sediul principal qi sediul secundar sau punct de lucru se va completa o singurd

declaralie.

Datele se vor raporta pentru anul in curs sau anul anterior raportdrii, in functie de specificul

activitdtii.

Sub sancliunile aplicate fald de fals in acte publice, declar cd datele din aceastd declaralie sunt

corecte gi complete.

Data Semndtura


